
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
II ПЛЕНУМА 

 
СВЕРДЛОВСКОГО 

ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА 
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО  

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 
 

23 декабря 2016 г. 
 

 
 
 
 
 
 
 

г. Екатеринбург 

1 
 



2 
 



3 
 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ и РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 

заседания II пленума Свердловского обкома ГМПР 
 

23 декабря 2016 г.                                 г. Екатеринбург 
 

п/п Вопрос Регламент  
1.  О выполнении решений XXI отчётно-выборной 

конференции Свердловской областной организации 
ГМПР по совершенствованию информационной 
работы. 
Докладчик: Кусков В.Н., председатель обкома 
профсоюза 
 

11.00-11.40 

2.  Об утверждении составов постоянных комиссий и 
советов Свердловского областного комитета ГМПР 
на 2016-2021 г.г. 
Докладчик: Кусков В.Н., председатель обкома 
профсоюза 
 

11.40-11.55 

3.  Выборы заместителя председателя Свердловской 
областной организации ГМПР 
 

11.55-12.30 

4.  Разное. 
 

12.30-13.00 

 



4 
 

 
 

РАБОЧИЕ ОРГАНЫ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
1. Кусков Валерий Николаевич, председатель областной организации  
2. Варламов Александр Иванович, председатель ППО ПАО 

«Северский трубный завод»  
3. Шендрик Татьяна Александровна, председатель ППО ОАО 

«Красногорское» 
 

СЕКРЕТАРИАТ 
1. Вахрушева Надежда Михайловна, заместитель председателя ППО 

ПАО «Северский трубный завод»  
2. Бабушкина Оксана Владимировна, председатель профсоюзной 

организации РТЦС (ППО ПАО «Синарский трубный завод»)  
 

СЧЁТНАЯ КОМИССИЯ 
1. Конев Алексей Павлович, председатель ППО АО «ВИЗ» 
2. Терехов Александр Петрович, председатель ППО АО «Серовский 

завод ферросплавов» 
3. Печеркина Наталья Викторовна, председатель ППО ЗАО «Завод 

Демидовский» 
 

РЕДАКЦИОННАЯ КОМИССИЯ 
1. Горбунов Василий Валентинович, председатель ППО ПАО 

«Синарский трубный завод» 
2. Подлевских Дмитрий Викторович, секретарь по правовым и 

социально-экономическим вопросам обкома профсоюза 
3. Гниденко Сергей Михайлович, заместитель председателя ППО ОАО 

«Первоуральский новотрубный завод» 



5 
 

 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
II ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23 декабря 2016 г.                      г. Екатеринбург                                                 №2-1 
 

 
О выполнении решений XXI отчетно-выборной  
конференции Свердловской областной организации ГМПР 
по совершенствованию информационной работы 
 

Обсудив доклад председателя обкома профсоюза Кускова В.Н., 
пленум обкома профсоюза отмечает, что информационная работа 
областной организации ГМПР проводится в соответствии с 
информационной политикой профсоюзов на современном этапе развития.  

Пленум Свердловского областного комитета ГМПР отмечает, что 
реализация информационной политики способствует выполнению задач 
по защите законных прав и интересов трудящихся и членов их семей, 
распространению профсоюзной идеологии, росту авторитета профсоюзов 
в обществе, усилению мотивации профсоюзного членства и 
организационному укреплению профсоюзных рядов. 

В средствах массовой информации федерального, местного и 
корпоративного уровней стали чаще появляться информационные 
материалы о деятельности Горно-металлургического профсоюза России. 
Во многих первичных профорганизациях определены и работают 
ответственные за информационную работу, функционируют комиссии по 
информационной работе. На заседаниях профсоюзных комитетов 
обсуждаются меры по развитию информационной работы на местах.  

Официальный сайт обкома профсоюза, газета "Уральский 
металлург", журнал "Авангард", пять официальных сайтов первичных 
профсоюзных организаций, газеты и информационные листки первичных 
профорганизаций информируют общественность об острых проблемах в 
социально-трудовой сфере и реальных достижениях российских 
профсоюзов  в борьбе за права трудящихся – от масштабных 
общероссийских коллективных акций  до повседневной работы 
первичных профсоюзных организаций. 

Вместе с тем, информационно-пропагандистская работа еще не 
утвердилась большинством первичных профсоюзных организаций в 
числе приоритетных направлений. В профсоюзной среде 



6 
 

информационные ресурсы используются недостаточно результативно.  
В целях выполнения решений XXI отчетно-выборной конференции 

Свердловской областной организации ГМПР, вышестоящих органов 
профсоюза по совершенствованию информационной работы, 
 

II пленум обкома профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Для развития информационного взаимодействия профсоюзных 
структур всех уровней и информационного обеспечения членов ГМПР 
считать приоритетными задачами в области информационной политики 
областной организации концентрацию усилий по взаимодействию со 
СМИ различных уровней, усиление пропагандистской и 
контрпропагандистской работы, дальнейшее развитие собственных 
информационных ресурсов. 

2. Объявить 2017 год «Годом профсоюзной информации», 
разработать план мероприятий по его проведению в I квартале 2017г. 

 

3. Обкому профсоюза: 
3.1. Развивать взаимодействие с федеральными, ведомственными, 

корпоративными (многотиражными) средствами массовой информации. 
3.2. Новому составу комиссии по информационной работе и связям с 

общественностью обкома профсоюза в I квартале 2017 года разработать и 
предоставить на утверждение президиума Свердловского обкома ГМПР 
проект Положения конкурса среди первичных профорганизаций на 
лучшую информационную работу. 

3.3. Оказать консультативную поддержку первичным 
профорганизациям для создания новых собственных СМИ (газета, сайт, 
информационный листок). 

3.4. В целях повышения имиджа профсоюза распространять 
положительный опыт работы первичных профсоюзных организаций по 
защите социально-экономических прав и интересов работников  при 
заключении и выполнении коллективных договоров. 

 

4. Первичным профсоюзным организациям: 
4.1. Во всех первичных профорганизациях создать постоянно 

действующие комиссии профсоюзного комитета по информационной 
работе, назначить ответственного за реализацию информационной 
политики. 

4.2. Развивать взаимодействие с местными, корпоративными 
(многотиражными) средствами массовой информации. 

4.3. Обеспечить оперативное распространение профсоюзных СМИ, 
издающихся вышестоящими профорганами, поддерживать и 



пропагандировать работу действующих печатных изданий и веб-сайта 
областной организации ГМПР. 

4.4. Оперативно информировать областной комитет о планируемых и 
проведенных мероприятиях с участием профактива предприятий. 

4.5. В первичных профорганизациях, численностью до трех тысяч 
членов профсоюза, обеспечить выпуск информационных листков не реже 
1 раза в месяц и обеспечить распространение их среди членов профсоюза, 
а также, на информационных стендах. 

4.6. В ППО, численностью свыше трех тысяч членов профсоюза, 
провести работу по созданию собственных СМИ (сайт, газета). 

4.7. Принимать активное участие в конкурсах по информационной 
работе, объявленных областным комитетом профсоюза и другими 
вышестоящими профорганами.  

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
председателя обкома профсоюза В.Н. Кускова 
 
 
Председатель обкома профсоюза                                              В.Н. Кусков 
 

7 
 



8 
 

 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
II ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23 декабря 2016 г.                      г. Екатеринбург                                                 №2-2 
 

 
Об утверждении составов постоянных комиссий и советов  
Свердловского областного комитета ГМПР на 2016-2021г.г. 
 

Заслушав и обсудив информацию о составах постоянных комиссий и 
советов обкома профсоюза,  

 

II пленум обкома профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить комиссию по профстроительству и уставной 
деятельности в количестве 9 человек. 
Председателем комиссии утвердить Алексеева Николая Борисовича, 
заместителя председателя областной организации ГМПР 
(приложение № 1). 
 

2. Утвердить комиссию по охране труда и окружающей среды в 
количестве 12 человек. 
Председателем комиссии утвердить Соколова Андрея Алексеевича, 
главного технического инспектора труда  ГМПР, главного специалиста 
отдела охраны труда и окружающей среды обкома профсоюза 
(приложение № 2). 

 

3. Утвердить комиссию по законодательству в количестве 10 человек. 
Председателем комиссии утвердить Подлевских Дмитрия Викторовича, 
секретаря по правовым и социально-экономическим вопросам обкома 
профсоюза 
(приложение № 3). 

 

4. Утвердить комиссию по социально-экономическим вопросам в 
количестве 10 человек. 
Председателем комиссии утвердить Доронина Александра Петровича, 
председателя первичной профсоюзной организации ОАО «Каменск-
Уральский металлургический завод» 
(приложение № 4). 

 
 



 

5. Утвердить комиссию по информационной работе и связям с 
общественностью в количестве 7 человек. 
       Председателем комиссии утвердить Березовского Игоря 
Владимировича, главного редактора пресс-службы обкома профсоюза 
 (приложение № 5) 
 

6. Утвердить комиссию по проблемам труда и социальной защиты 
женщин в количестве 9 человек. 
Председателем комиссии утвердить Вахрушеву Надежду Михайловну, 
заместителя председателя профкома ПАО «Северский трубный завод» 
(приложение № 6). 

 

7. Утвердить отраслевую тарифную комиссию по регулированию 
социально-трудовых отношений в ГМК Свердловской области в 
количестве 5 человек. 
Координатором стороны работников утвердить Кускова Валерия 
Николаевича, председателя областной организации ГМПР  
(приложение № 7)  

 

8. Утвердить Учебно-методический совет в количестве 7 человек. 
Председателем совета утвердить Калинину Галину Васильевну, главного 
специалиста Учебно-методического совета  
(приложение № 8)  

 

9. Утвердить Координационный совет по работе с молодежью в 
количестве 14 человек. 
Председателем Координационного совета утвердить Тишкову Любовь 
Александровну, помощника председателя ППО ОАО «Первоуральский 
новотрубный завод» 
(приложение № 9). 
 

9 
 

 
Председатель обкома профсоюза                                              В.Н. Кусков 



10 
 

 
Приложение №1 

СОСТАВ 
комиссии по профстроительству и уставной деятельности 

 
 

1. Алексеев Николай Борисович, заместитель председателя областной 
организации ГМПР - председатель комиссии 

2. Буйначева Татьяна Викторовна, заместитель председателя ППО 
ПАО «Синарский трубный завод» 

3. Золотарев Владимир Иванович, председатель ППО ОАО 
«Кировградский завод твердых сплавов» 

4. Полунин Александр Федорович, председатель ППО ОАО «Динур» 
5. Пьянков Анатолий Александрович, председатель ППО «Качканар-

Ванадий» 
6. Хорьков Павел Сергеевич, председатель ППО ЗАО «Кушвинский 

завод прокатных валков» 
7. Цветов Евгений Дмитриевич, председатель ППО ОАО 

«Огнеупоры» 
8. Гниденко Сергей Михайлович, заместитель председателя ППО 

ОАО «Первоуральский новотрубный завод» 



11 
 

Приложение №2 
СОСТАВ 

комиссии по охране труда и окружающей среды 
 

1. Соколов Андрей Алексеевич, главный технический инспектор 
труда ГМПР по Свердловской области, главный специалист отдела 
охраны труда и окружающей среды обкома профсоюза - председатель 
комиссии. 

2. Барышев Анвар Рашидович – председатель профсоюзной 
организации медеплавильного цеха, старший уполномоченный по охране 
труда ППО ОАО «СУМЗ». 

3. Благодатских Владимир Иванович, председатель комиссии по 
охране труда, промышленной  безопасности и экологии профкома ППО 
ОАО «КУМЗ», технический инспектор труда Свердловского обкома 
ГМПР. 

4. Богодяж Татьяна Николаевна, ведущий специалист отдела 
охраны труда и окружающей среды Свердловского обкома ГМПР, 
доверенный врач. 

5. Григорьев Алексей Анатольевич, технический инспектор труда 
ГМПР, заместитель председателя  ППО Филиала «УАЗ» ОАО «СУАЛ». 

6. Калмыков Юрий Федорович, старший уполномоченный по 
охране труда ППО ПАО «Северский трубный завод». 

7. Куклина Алевтина Вячеславовна, технический инспектор 
труда Свердловского обкома ГМПР (ППО ОАО «ПНТЗ»). 

8. Ошурков Эдуард Иванович, начальник службы охраны труда, 
промышленной безопасности и экологии ОАО «Первоуральский 
динасовый завод». 

9. Тилькун Павел Иванович, технический инспектор труда 
Свердловского обкома ГМПР (ППО ПАО «Надеждинский 
металлургический завод»). 

10. Чемезов Сергей Михайлович, технический инспектор труда 
Свердловского обкома  ГМПР (ППО ПАО «Синарский трубный завод»). 

11. Чунихина Ольга Петровна, председатель ППО АООТ 
«Ревдинский завод ОЦМ». 



12 
 

Приложение №3 
  

Комиссия по законодательству 
 

1. Подлевских Дмитрий Викторович, секретарь по правовым и 
социально-экономическим вопросам обкома профсоюза, главный 
правовой инспектор труда ГМПР по Свердловской области – 
председатель комиссии. 

2. Гадун Александр Григорьевич, председатель ППО «ВГОК» 
ГМПР. 

3. Денисова Ирина Ивановна, правовой инспектор труда ППО ОАО 
«Среднеуральский медеплавильный завод» ГМПР. 

4. Зайченко Ирина Дмитриевна, правовой инспектор труда ППО 
ПАО «Надеждинский металлургический завод» ГМПР. 

5. Макаров Александр Иванович, председатель ППО Филиала 
«Производство полиметаллов»  АО «Уралэлектромедь» ГМПР. 

6. Морозова Наталья Вячеславовна, председатель ППО ОАО 
«Святогор» ГМПР. 

7. Помазкин Владимир Михайлович, заместитель председателя 
ППО «Качканар-Ванадий» ГМПР, правовой инспектор труда. 

8. Рахимов Аниф Канафиевич, главный юрисконсульт 
юридического отдела обкома профсоюза, правовой инспектор труда. 

9. Швалёва Елена Сергеевна, юрисконсульт  профкома ППО ОАО 
«Первоуральский новотрубный завод» ГМПР. 



13 
 

Приложение №4 
 

Комиссия по социально-экономическим вопросам 
 

1. Доронин Александр Петрович, председатель профкома ОАО 
«КУМЗ» - председатель комиссии. 

2. Горбунов Василий Валентинович, председатель ППО ПАО 
«Синарский трубный завод».  

3. Бажин Андрей Борисович, председатель ППО АО «НЛМК Урал» 
4. Варламов Александр Иванович, председатель ППО ПАО 

«Северский трубный завод». 
5. Грачев Владимир Васильевич, председатель ППО Филиала 

«УАЗ» ОАО «СУАЛ». 
6. Ошурков Сергей Леонидович, председатель ППО ОАО «ПНТЗ». 
7. Прокофьев Николай Алексеевич, председатель ППО «БАЗ» 

филиал ОАО «СУАЛ». 
8. Тилькун Вера Николаевна, председатель ППО ПАО 

«Надеждинский металлургический завод». 
9. Устюжанин Евгений Сергеевич, председатель ППО АО 

«Уралэлектромедь» 



14 
 

Приложение №5 
  

Комиссия по информационной работе и связям с общественностью 
 

1. Березовский Игорь Владимирович, главный редактор пресс-
службы обкома профсоюза"– председатель комиссии 

2. Боданин Александр Анатольевич, член профкома ППО 
"Качканар-Ванадий",  председатель информационной комиссии 

3. Гудков Сергей Анатольевич, ведущий специалист пресс-
службы обкома профсоюза 

4. Конев Алексей Павлович, председатель ППО АО «ВИЗ». 
5. Лаврищева Светлана Леонидовна, ведущий специалист группы 

«Закупки и запасы», председатель профсоюзного комитета цеха №43 
ОАО «Каменск-Уральский металлургический завод» 

6. Лапин Андрей Владимирович, заместитель председателя ППО 
ПАО "Надеждинский металлургический завод 



15 
 

Приложение №6 
 

Комиссия по проблемам труда и социальной защиты женщин 
 

1. Вахрушева Надежда Михайловна, заместитель председателя 
ППО ПАО «Северский трубный завод»-председатель комиссии 

2. Бобыкина Лариса Семеновна, председатель женской комиссии 
ОАО «ПНТЗ». 

3. Бухвалова Елена Владимировна, председатель ППО ОАО 
«Уралгипромез». 

4. Зенкова Татьяна Алексеевна, председатель культурно-
массовой комиссии, председатель комиссии по работе среди женщин 
профкома ОАО «КУМЗ». 

5. Ильясова Розалия Шарифовна, председатель ППО ОАО 
«Ювелиры Урала». 

6. Лубнина Алла Александровна, председатель женской комиссии 
профкома ОАО «Первоуральский динасовый завод». 

7. Симановская Оксана Евгеньевна, главный специалист 
социально-экономического отдела обкома профсоюза. 

8. Шайнурова Татьяна Валерьевна, председатель женской 
комиссии АО «Уралэлектромедь». 



16 
 

Приложение №7 
 
 

Отраслевая тарифная комиссия по регулированию социально-
трудовых отношений в ГМК Свердловской области 

 
1. Кусков Валерий Николаевич, председатель Свердловской областной 
организации ГМПР, координатор стороны работников 
2. Подлевских Дмитрий Викторович, секретарь по правовым и 
социально-экономическим вопросам обкома профсоюза, главный 
правовой инспектор труда ГМПР по Свердловской области – заместитель 
координатора стороны работников. 
3. Радаев Владимир Григорьевич, председатель ППО ОАО «ЕВРАЗ 
НТМК» ГМПР 
4. Горбунов Василий Валентинович, председатель ППО ПАО 
«Синарский трубный завод» 
5. Грачев Владимир Васильевич, председатель ППО Филиала «УАЗ» 
ОАО «СУАЛ» 



17 
 

Приложение №8 
Учебно-методический совет 

 
1. Калинина Галина Васильевна, главный специалист Учебно-

методического совета обкома профсоюза - председатель совета. 
2. Бугрова Любовь Васильевна, председатель ППО ОАО «СУМЗ». 
3. Буторина Оксана Владимировна, ведущий специалист по 

молодёжной политике ППО «ВГОК».  
4. Вишневская Татьяна Валентиновна, председатель 

профсоюзной организации цеха №7 (ППО ОАО «ПНТЗ»). 
5. Зенкова Татьяна Алексеевна, председатель культурно-массовой 

комиссии, председатель комиссии по работе среди женщин профкома 
(ППО ОАО «КУМЗ»). 

6. Тишкова Любовь Александровна, помощник председателя ППО 
ОАО «Первоуральский новотрубный завод». 

7. Чермянинова Елена Васильевна, заместитель директора 
колледжа, председатель ППО Уральского государственного колледжа им. 
И.И. Ползунова 



18 
 

Приложение №9 
Координационный совет по работе 

с молодежью 
 

1. Тишкова Любовь Александровна, помощник председателя ППО 
ОАО «Первоуральский новотрубный завод», председатель совета. 

2. Буторина Оксана Владимировна, ведущий специалист по 
молодёжной политике ППО «ВГОК», заместитель председателя совета. 

3. Гудков Сергей Анатольевич, ведущий специалист пресс-службы 
областного комитета ГМПР, секретарь совета. 

4. Бабушкина Оксана Владимировна, председатель профсоюзной 
организации РТСЦ  ППО ПАО «Синарский трубный завод». 

5. Белоусова Татьяна Андреевна, председатель ППО ЗАО ПО 
«Режникель» ГМПР 

6. Дубограй Алексей Сергеевич, слесарь-ремонтник ЦРМО, 
заместитель председателя молодежной организации ПАО «Надеждинский 
металлургический завод». 

7. Жерновников Игорь Вячеславович, инженер-электроник, 
председатель молодежной организации ОАО «Сухоложский огнеупорный 
завод». 

8. Иванова Татьяна Николаевна, специалист по работе с молодежью 
ОАО «Огнеупоры». 

9. Кадачикова Наталья Сергеевна, мастер участка горячей шихты и 
постели цеха агломерации фабрики окускования АО «ЕВРАЗ КГОК», 
председатель комиссии по работе с молодежью профкома ППО 
«Качканар-Ванадий». 

10. Мирхазетдинова Ленара Василовна, сдатчик металла, 
заместитель председателя совета молодежи ОАО «Первоуральский 
новотрубный завод». 

11. Ощепкова Екатерина Игоревна, слесарь КИПиА, председатель 
молодежной организации АО «Серовский завод ферросплавов» 

12. Татаурова Любовь Владимировна, ведущий специалист по 
работе с молодежью, член профкома ОАО «Первоуральский динасовый 
завод» 

13. Цветков Руслан Сергеевич, инженер-технолог 
исследовательского центра, председатель Совета молодежной 
организации АО «Уралэлектромедь» 

 
 
 
 



Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
II ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23 декабря 2016 г.                      г. Екатеринбург                                                 №2-3 
 

Об избрании на должность заместителя  
председателя Свердловской областной организации ГМПР 

 
II пленум обкома профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
Избрать на должность заместителя председателя Свердловской 

областной организации ГМПР – Алексеева Николая Борисовича. 
 
 

19 
 

 
Председатель обкома профсоюза                                              В.Н. Кусков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


